LEI N.º 881/2002

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER PARCELAMENTO DE IPTU EM ATRASO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O povo do Município de Moema(MG), por seus representantes aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder parcelamento de dívida proveniente de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU em atraso, em até 12 (doze) meses, desde que o contribuinte o requeira até o dia 29 de dezembro de 2002 perante o órgão competente da Prefeitura Municipal.

Artigo 2º - As parcelas ajustadas deverão ser corrigidas monetariamente, mês a mês, pelos índices oficiais do Governo Federal.

Artigo 3º - Em caso de atraso no pagamento das parcelas pactuadas, sobre as mesmas incidirá juros de mora e correção monetária.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 5º - Revogam as disposições em contrário.

Moema(MG), 26 de dezembro de 2002

José Geraldo Andalécio Costa

Prefeito Municipal